
Zahlen zur Lage 
der Modeindustrie 2023 2024

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %
Umsatz Bekleidungsgewerbe in Tsd. € (inkl. Leder, 
Pelz, Sonst. Bekleidung) 7.382.069 7.142.635 -3,2

Umsatz Bekleidungsgewerbe in Tsd. € * 6.560.182 6.439.650 -1,8

Lederbekleidung • • •

Arbeits- und Berufsbekleidung 802.824 829.600 3,3
Sonstige Oberbekleidung 4.184.395 4.034.968 -3,6
Wäsche 695.707 657.998 -5,4
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 645.177 • k. A.
Pelzwaren • • •

Strumpfwaren 877.256 917.084 4,5
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff 136.906 • k. A.

Zahl der Beschäftigten ** 21.963 21.346 -2,8

Lederbekleidung • • •

Arbeits- und Berufsbekleidung 2.195 • k. A.
Sonstige Oberbekleidung 10.378 10.052 -3,1
Wäsche 3.753 3.605 -3,9
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 2.778 2.456 -11,6
Pelzwaren • • •

Strumpfwaren 5.054 5.233 3,5
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff 755 • k. A.

Zahl der Betriebsstätten 190 183 -3,7

Lederbekleidung 2 2 0,0
Arbeits- und Berufsbekleidung 28 29 3,6
Sonstige Oberbekleidung 59 58 -1,7
Wäsche 31 28 -9,7
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 43 41 -4,7
Pelzwaren 1 1 0,0
Strumpfwaren 14 13 -7,1
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff 12 11 -8,3
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden. Alle Angaben beziehen sich auf Betriebe mit 20 und mehr tätigen Personen (WZ 2008). 
• Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten
* Summe ohne Sonstige Bekleidung und Bekleidungszubehör und Sonst. Bekleidung aus gewirktem u. gestricktem Stoff 

** Summe ohne Arbeits- und Berufsbekleidung und Sonst. Bekleidung aus gewirktem u. gestricktem Stoff

Strukturerhebung 2024
Bekleidungsgewerbe



Zahlen zur Lage 
der Modeindustrie 2023 2024

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %

Umsatz Bekleidungsgewerbe in Tsd. € 7.382.069 7.142.635 -3,2

Inlandsumsatz 4.318.995 4.289.741 -0,7

Auslandsumsatz 3.063.074 2.852.893 -6,9

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Alle Angaben beziehen sich auf Betriebe mit 50 und mehr tätigen Personen (WZ 2008). 
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Außenhandel 2024
Export von DOB-Produktgruppen

Produktgruppe
2023

Ausfuhrwert 
in Tsd. €

2024
Ausfuhrwert 

in Tsd. €

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %

Röcke 301.753 350.367 16,11

Mäntel 1.533.391 1.523.709 -0,63
Kostüme/ 
Kombinationen 42.666 38.336 -10,15

Kleider 1.903.044 1.826.305 -4,03

Jacken 485.144 487.556 0,50

Hosen 3.140.140 3.222.999 2,64

Blusen 824.571 839.053 1,76

Pullover/ Strickjacken 2.095.172 2.212.015 0,00

Summe
Wert in Tsd. EUR 10.325.881 10.500.340 1,69

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden, Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019).
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Außenhandel 2024
Export von HAKA-Produktgruppen

Produktgruppe
2023

Ausfuhrwert 
in Tsd. €

2024
Ausfuhrwert 

in Tsd. €

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %

Mäntel 791.270 767.826 -2,96

Hosen 2.944.425 2.950.123 0,19

Hemden 1.164.583 1.150.204 -1,23

Sakkos/ Jacken 467.857 470.166 0,49

Anzüge/ Kombinationen 179.317 177.001 -1,29

Pullover/ Strickjacken 822.911 789.957 -4,00

Summe
Wert in Tsd. EUR 6.370.363 6.305.277 -1,02

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden, Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019).
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Außenhandel 2024
Die wichtigsten Importländer 
für Bekleidung

Rang Land
2023

Einfuhrwert 
in Tsd. €

2024
Einfuhrwert 

in Tsd. €

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %

1 China 8.103.914 8.053.820 -0,62
2 Bangladesch 7.195.483 7.568.825 5,19
3 Türkei 4.352.473 4.118.758 -5,37
4 Vietnam 1.813.862 1.890.779 4,24
5 Kambodscha 1.359.937 1.632.764 20,06
6 Indien 1.481.324 1.502.145 1,41
7 Pakistan 1.370.394 1.478.338 7,88
8 Italien 1.609.905 1.407.912 -12,55
9 Myanmar 974.720 902.930 -7,37

10 Tunesien 672.791 680.692 1,17
11 Niederlande 697.965 591.515 -15,25
12 Marokko 577.691 590.659 2,24
13 Polen 619.517 580.658 -6,27
14 Indonesien 549.050 526.761 -4,06
15 Sri Lanka 453.539 478.750 5,56
16 Portugal 423.663 374.727 -11,55
17 Frankreich 394.487 352.143 -10,73
18 Bulgarien 401.996 325.545 -19,02
19 Rumänien 380.145 300.793 -20,87
20 Ägypten 201.504 253.414 25,76
21 Nordmazedonien 285.403 223.267 -21,77
22 Dänemark 226.955 196.146 -13,57
23 Belgien 177.529 169.004 -4,80
24 Thailand 162.956 167.833 2,99
25 Dem. VR Laos 132.848 163.387 22,99

TOP 25 34.620.051 34.531.565 -0,26

Alle Länder 37.244.941 36.873.038 -1,00
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



0

100.000

200.000

300.000

400.000

Nominale 
Veränderung
in Tsd. €

Außenhandel 2024
Bekleidungsimporte
Rangliste der Gewinner nominal

Rang Land
2023

Einfuhrwert 
in Tsd. €

2024
Einfuhrwert 

in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr

Nominal
in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

1 Bangladesch 7.195.483 7.568.825 373.342 5,19
2 Kambodscha 1.359.937 1.632.764 272.827 20,06
3 Pakistan 1.370.394 1.478.338 107.944 7,88
4 Vietnam 1.813.862 1.890.779 76.917 4,24
5 Ägypten 201.504 253.414 51.910 25,76
6 Dem. VR Laos 132.848 163.387 30.539 22,99
7 Sri Lanka 453.539 478.750 25.211 5,56
8 Indien 1.481.324 1.502.145 20.821 1,41
9 Marokko 577.691 590.659 12.968 2,24

10 Tunesien 672.791 680.692 7.901 1,17
11 Hongkong 47.479 52.738 5.259 11,08
12 Thailand 162.956 167.833 4.877 2,99
13 Jordanien 44.126 48.839 4.713 10,68
14 Usbekistan 19.878 24.072 4.194 21,10
15 USA 71.933 75.101 3.168 4,40
16 Südafrika 4.562 6.986 2.424 53,13
17 Nicaragua 3.281 5.472 2.191 66,78
18 Macau 3.564 4.910 1.346 37,77
19 Kolumbien 5.777 7.100 1.323 22,90
20 Niger 34 1.168 1.134 3.335,29
21 Eswatini 1.179 2.289 1.110 94,15
22 Mexiko 26.085 26.983 898 3,44
23 VAE 13.289 14.037 748 5,63
24 Libanon 1.708 2.450 742 43,44
25 Singapur 1.414 2.097 683 48,30

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



Rang Land
2023

Einfuhrwert 
in Tsd. €

2024
 Einfuhrwert

in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr

Nominal
in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

1 Türkei 4.352.473 4.118.758 -233.715 -5,37
2 Italien 1.609.905 1.407.912 -201.993 -12,55
3 Niederlande 697.965 591.515 -106.450 -15,25
4 Rumänien 380.145 300.793 -79.352 -20,87
5 Bulgarien 401.996 325.545 -76.451 -19,02
6 Myanmar 974.720 902.930 -71.790 -7,37
7 Nordmazedonien 285.403 223.267 -62.136 -21,77
8 China 8.103.914 8.053.820 -50.094 -0,62
9 Portugal 423.663 374.727 -48.936 -11,55

10 Frankreich 394.487 352.143 -42.344 -10,73
11 Polen 619.517 580.658 -38.859 -6,27
12 Dänemark 226.955 196.146 -30.809 -13,57
13 Österreich 166.091 137.102 -28.989 -17,45
14 Indonesien 549.050 526.761 -22.289 -4,06
15 Spanien 161.226 140.770 -20.456 -12,69
16 Serbien 152.244 132.895 -19.349 -12,71
17 Slowakei 112.374 94.296 -18.078 -16,09
18 Bosnien Herzegowina 127.959 109.899 -18.060 -14,11
19 Litauen 86.018 68.380 -17.638 -20,51
20 Kroatien 64.537 47.204 -17.333 -26,86
21 Schweden 61.252 44.506 -16.746 -27,34
22 Vereinigtes Königreich 137.341 123.406 -13.935 -10,15
23 Griechenland 69.150 56.784 -12.366 -17,88
24 Ukraine 140.936 128.648 -12.288 -8,72
25 Honduras 41.503 30.032 -11.471 -27,64

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)
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Außenhandel 2024
Die wichtigsten Exportländer 
für Bekleidung

Rang Land
2023

Ausfuhrwert 
in Tsd. €

2024
Ausfuhrwert 

in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %
1 Polen 3.689.231 4.409.469 19,52
2 Schweiz 3.389.232 3.381.672 -0,22
3 Österreich 3.179.522 3.095.426 -2,64
4 Niederlande 2.344.034 2.530.944 7,97
5 Frankreich 2.262.677 2.074.704 -8,31
6 Italien 1.363.113 1.251.842 -8,16
7 Belgien 1.267.656 1.178.448 -7,04
8 Spanien 879.962 857.642 -2,54
9 Tschechien 935.328 801.415 -14,32

10 Vereinigtes Königreich 718.999 590.954 -17,81
11 Slowakei 536.493 526.827 -1,80
12 Schweden 459.815 456.809 -0,65
13 USA 361.544 363.745 0,61
14 Rumänien 323.086 338.002 4,62
15 Russische Föderation 379.034 300.929 -20,61
16 Dänemark 321.017 289.005 -9,97
17 Kroatien 241.948 262.707 8,58
18 Ungarn 302.357 261.623 -13,47
19 Slowenien 199.763 192.174 -3,80
20 Griechenland 153.168 178.346 16,44
21 Finnland 180.728 167.016 -7,59
22 Portugal 144.950 152.661 5,32
23 Bulgarien 146.671 142.501 -2,84
24 Lettland 103.477 126.855 22,59
25 Irland 135.538 115.614 -14,70

TOP 25 24.019.343 24.047.330 0,12

Alle Länder 25.802.680 25.776.549 -0,10
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)
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Rang3 Land
2023

Ausfuhrwert 
in Tsd. €

2024
Ausfuhrwert 

in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr

Nominal
in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

1 Polen 3.689.231 4.409.469 720.238 19,52
2 Niederlande 2.344.034 2.530.944 186.910 7,97
3 Macau 47.208 80.742 33.534 71,03
4 Griechenland 153.168 178.346 25.178 16,44
5 Lettland 103.477 126.855 23.378 22,59
6 Kroatien 241.948 262.707 20.759 8,58
7 Rumänien 323.086 338.002 14.916 4,62
8 VAE 86.791 100.541 13.750 15,84
9 Portugal 144.950 152.661 7.711 5,32

10 Japan 39.815 46.125 6.310 15,85
11 Brasilien 16.725 22.131 5.406 32,32
12 Israel 19.311 24.262 4.951 25,64
13 Kuwait 14.672 18.893 4.221 28,77
14 Saudi-Arabien 24.942 28.558 3.616 14,50
15 Serbien 51.706 55.283 3.577 6,92
16 Georgien 10.408 13.775 3.367 32,35
17 Irak 9.422 12.520 3.098 32,88
18 Albanien 6.559 9.395 2.836 43,24
19 Aserbaidschan 10.556 13.095 2.539 24,05
20 USA 361.544 363.745 2.201 0,61
21 Kosovo 8.546 10.679 2.133 24,96
22 Usbekistan 5.009 7.020 2.011 40,15
23 Indonesien 4.296 6.087 1.791 41,69
24 Belarus 12.966 14.536 1.570 12,11
25 Schiffs-, Luftfahrzeugbedarf 5.338 6.591 1.253 23,47

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)
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Rang Land
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2024 
Ausfuhrwert 

in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr

Nominal
in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

1 Frankreich 2.262.677 2.074.704 -187.973 -8,31
2 Tschechien 935.328 801.415 -133.913 -14,32
3 Vereinigtes Königreich 718.999 590.954 -128.045 -17,81
4 Italien 1.363.113 1.251.842 -111.271 -8,16
5 Belgien 1.267.656 1.178.448 -89.208 -7,04
6 Österreich 3.179.522 3.095.426 -84.096 -2,64
7 Russische Föderation 379.034 300.929 -78.105 -20,61
8 Ungarn 302.357 261.623 -40.734 -13,47
9 Dänemark 321.017 289.005 -32.012 -9,97

10 Estland 82.012 59.545 -22.467 -27,39
11 Spanien 879.962 857.642 -22.320 -2,54
12 Litauen 132.489 112.551 -19.938 -15,05
13 Irland 135.538 115.614 -19.924 -14,70
14 Republik Korea 58.471 39.464 -19.007 -32,51
15 China 70.030 51.339 -18.691 -26,69
16 Ukraine 81.647 67.696 -13.951 -17,09
17 Finnland 180.728 167.016 -13.712 -7,59
18 Australien 69.060 56.602 -12.458 -18,04
19 Slowakei 536.493 526.827 -9.666 -1,80
20 Kasachstan 51.629 43.652 -7.977 -15,45
21 Slowenien 199.763 192.174 -7.589 -3,80
22 Schweiz 3.389.232 3.381.672 -7.560 -0,22
23 Mexiko 51.451 45.639 -5.812 -11,30
24 Bulgarien 146.671 142.501 -4.170 -2,84
25 Hongkong 62.825 59.313 -3.512 -5,59

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)
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